GAB DEP FABRICIO DA SILVA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

O deputado infrafirmado requer, com fundamento no art. 141, § 1º, do Regimento Interno desta Casa,
que seja aprovada e consignada nos seus anais a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES em
homenagem ao 133° aniversário de emancipação político-administrativo do município de Canavieiras
na Bahia, comemorado em 25 de maio.

Canavieiras é uma cidade localizada no litoral sul da Bahia. Fica a cerca de 568 km de Salvador, a capital do
estado. O município tem uma área de 1.334 km² e faz fronteira com Una, Belmonte, Santa Luzia e Mascote.
De acordo com o IBGE, em 2022, a população estimada era de aproximadamente 32.683 habitantes.

Ao relembrarmos as origens da colonização deste território, somos remetidos à primeira década do século
XVIII, quando destemidos aventureiros brasileiros e portugueses, motivados por diversas razões,
desbravaram estas terras pertencentes à Capitania de São Jorge dos Ilhéus.

Em um local próximo à costa, ao sul da capitania, encontraram abrigo e fundaram o povoado de "Puxim",
cujo nome brasílico, mesmo com seu significado original de "coisa feia e ruim", não foi obstáculo para o
florescimento deste lugar. Sob a proteção de São Boaventura, padroeiro venerado desde os primórdios da
capela erguida em sua invocação, a comunidade prosperou.

A elevação à categoria de Freguesia de São Boaventura do Puxim em 11 de abril de 1718 foi um marco
fundamental, impulsionando o crescimento acelerado, tanto em termos populacionais quanto econômicos. As
terras férteis revelaram-se ideais para o cultivo da cana-de-açúcar, consolidando o desenvolvimento desta
terra abençoada.

Somente em 25 de maio de 1891, sob a liderança visionária do Governador José Gonçalves da Silva,
Canavieiras alcançou mais um feito notável ao ser elevada à categoria de cidade, um reconhecimento de seu
papel central e sua contribuição para o estado da Bahia e para o Brasil como um todo.

Sendo assim, é com imensa alegria que estendo minhas sinceras felicitações a todos os cidadãos de
Canavieiras neste dia memorável, em que celebramos os 133 anos de sua emancipação. Parabéns a todos!

Ante o exposto, atendidas as formalidades de praxe, requeiro que conste na ata desta Sessão Legislativa,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS em homenagem ao 133º aniversário de emancipação
político-administrativa do Município de Canavieiras-Bahia.

Dê-se conhecimento desta Moção ao Excelênstíssimo Senhor Prefeito Municipal, ao Vice-Prefeito e à Mesa
Diretora da Câmara Municipal.

GAB DEP FABRICIO DA SILVA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Sala das Sessões, 24 de maio de 2024.

PANCADINHA

Deputado Estadual